
 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 31/2023/COFECON 

Inexigibilidade 

 

1. Referência 

 

1.1. Contratante: Conselho Federal de Economia - Cofecon 

CNPJ: 33.758.053/0001-25 

 

1.2. Contratada: Saulo Alves David 

Fantasia: Consulicitação 

CNPJ: 28.747.440/0001-26 

 

2. Objeto 

 

2.1. Curso de capacitação para os colaboradores do Sistema Cofecon/Corecons a ser ministrado no 

Encontro de Funcionários 2023, de forma presencial/virtual, nos dias 8/11/2023 e 20 e 21/11/2023 

para tratar da Nova Lei de Licitação. 

 

CURSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (DISPENSA MANUAL, INEXIGIBILIDADE E 

DISPENSA ELETRÔNICA CONFORME COM A IN 67/2021) COM SIMULAÇÃO 

PRÁTICA NO SISTEMA DO COMPRASNET 

 

3. Valor Total da Contratação 

 

3.1. R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 

 

4. Amparo Legal 

 

4.1. Inciso III, art. 74, da Lei n° 14.133/2021 

 

5. Resolução 

 

5.1 Reconheço a minuta da inexigibilidade de licitação, amparada no Inciso III, art. 74, da Lei n° 
14.133/2021, para a contratação do objeto deste Termo. 

 

5.2. Submeto o ato ao Senhor Presidente do Cofecon, para a ratificação da situação de 

inexigibilidade     de licitação. 

 

Ana Claudia Ramos Pinto 

Coordenadora Cofecon 

 

6. Ratificação do Ato 

 

6.1. Ratifico o ato da minuta de inexigibilidade de licitação, considerando os argumentos 

apresentados no  processo n° 20506/2023. 

 

Paulo Dantas da Costa 



 
 

 

Presidente Cofecon 


